

Культура і Побут

№ 18

Субот. а. 1-го травня 1926 р.

№ 18

Зміст. Літературне життя. Критика В. Сосюра. Май (вірш). Н. Забіла Перше Травня. (вірш). Г. Коцюба. Чи є база для літпрофосвіти. — А. Лейтис. На Заході. Ю. Смолич. Америка. — С. Вінжер. Весняна поезія. (Фейлетон). І. Вроня. Пора організувати художні науки. Театр—музика. І. Туркельштауб. Підсумки театрального сезону й перспективи. З. З. роки. Д-р Бялик. Фізкультура. Нові видавництва. Хроніка.

В. СОСЮРА.

Май.

Шумлять вбрання, знамена й крони...
Ми зустрічати май ідем.
А небо синє і високе
Заплете золотом і днем.

музика й рух, квітки і очі,
хустини максам—навируги...
Уже зламати світ робочий
не можуть наші вороги.

А у горі—аероплани,
не доліта й моторів шум...
Мені так ніжно і кохано
у морі гомону і дум!

Ідуть закохані дівчата,
колоси в даль багряно йдуть...
З них можна нам сестра і мати,
у нас єдина з ними путь.

А там рядами—червоарми,
шоломів гай, багнетів гай...
Це вийшло море із казарми,
вітати май, зустріти май...

Не я один віддамся кличу,
який п'янить немов вино...
Злились в одно усі обличчя,
і рухи всі злились в одно.

Єдине серце б'є у груди,
а груди ті—уса земля!
Встає, встає, вже видно всіди,
гігант над вежами Кремля...

Простяг він руки над Китаєм,
огні над Заходом простяг...
І лопотить і шумно має
на всі світи червоний стяг...

Які, ясні в гіганта очі,
який знайомий рух руїн!...
На тлі огню полків робочих
лід крок хитаються штики...

Моя багрянь, мій океане!
І крок напружено чіткий...
З усіх світів ідуть селяне
на рух знайомої руки...

Ідуть вони з хребтів Паміру,
З усіх країв, розбити гать...
І носи й вила і сокири
на сонці холодно блищать...

Хто не повстав, тепер повстане,
Росколе світ і спалить гній.
Так бийте ж маршами, п'яни,
готові ми на смертний бій.

Чи є база для літпрофосвіти?

В Плужанських колах набрала популярності висунена в останніх днях думка про організацію літературної профосвіти. Ця думка, коли пригадаємо, виникла у плужан під час літературної дискусії. Тов. С. Пилипенко, обстоюючи масову селянську письменницьку організацію, доводив її доцільність, між іншим, і тим, що в системі професійної освіти зовсім не має умовних письменницьких закладів. Отож, мовляв, доводиться письменницькій організації братися за те, що повинно робити ВУЗ.

Висунувши справу організації літпрофосвіти, С. Пилипенко виходить із загальної системи художньої профосвіти (К. П. № 10). Ідуть же музичні школи для підготовки музик, драматичні для артистів, архітектурні для архітектів і т. д. Чому ж тоді не заснувати і літпрофшколу? Але тут, в цих паралелях, на мою думку, і криється Ахілєсова ступня прибічників літературної профосвіти. Чи справді можна так прямо проводити паралелі? Подивимось на корінь цієї справи.

Музична профосвіта (школа, технікум) готує виконавців різної кваліфікації для оркестрів, квартетів, хорів. Без належної підготовки, без технічного засвоєння усіх законів музичної техніки й вивчення струменту людина дійсно не може стати музиком. Але гіді засвоїти техніку, як ця ж людина може прикласти своє знання в оркестрі, хорі, то-що. Один буде вранце прати, один з більшими здібностями, другий гірше, а проте поле для нього є, база для кожного знайдеться.

Це ж саме маємо і з образотворчою галуззю мистецтва. Студент, закінчуючи архітектурний відділ художнього інституту, набуває певного фаху, з яким іде в життя, розробляє проекти будівель, керує самою будівлею або працює на підприємствах силікатної промисловості, як це буває з студентами художньо-керамічних технікумів. Отож ця галузь мистецької профосвіти має багато спільного з загальною технічною освітою. Цілком інший характер має письменство.

Літературно-професійні умовні заклади, коли б були засновані, мали б своїм завданням, як це вибігає із статті т. С. Пилипенка, готувати кваліфікованих письменників, що вивели б нашу літературу на широкі світові шляхи.

А чи може школа так виготовити цих письменників? Історія світової літератури доводить, що справа криється не в професійній освіті, письменника в школі не зробить. І коли у людини немає «від природи», то скільки це тлумачили б їй про метрику, з цього нічого не вийде. То буде даремна праця, що не одного юнака спалить, з шляху. Шевченко Тарас Григорович, коли починав писати, про метрику нічого не знав, а скільки з Брюсовського інституту, що на нього посилається тов. Пилипенко (до речі він уже не існує), вийшло, поетів, хоча і добре вбивали у їхні голови закони версифікації?

Скажуть, може опоненти—не лише ці письменники будуть готувати письменницькі ВУЗи, а ще й педагогів від літератури, критиків.

Це справді серйозне зауваження—та дозволює ж нагадати, що це робиться зараз без спеціальних вузів, бо хоча літературних кафедр дійсно і не існує, проте при можливому ПНО існують літературні відділи, або хоч спеціальні курси викладаються, до вивчається поруч з літературою (українська, руська, сиронейська) педагогіка, історія культури й інші дисципліни.

Існування цих відділів забезпечує в певній мірі не лише підготовку педагогів, а дає змогу поглиблювати знання і письменникам, що влітають на цих відрітках.

Вивчення літератури, на нашу думку, слід було б поширити і на педагогічних технікумах і поруч з українською літературою внести в програму і провадити його в життя і літературу світову. Бо досі, як ми знаємо, в цих технікумах вивчення літератури було чи не на останньому місці, а кому, кому—педагогам таки знати її слід було б.

Поширення програми з цієї сфери цілком розв'язало б питання про літпрофосвіту. Бо ж для окремої сітки умовних закладів, подібно музичній, театральній, письменству в силу своєї природи, бази це не має.

Г. КОЦЮБА.

Від. ред. Стаття дискусійна.

Пора організувати „художні науки“.

За останній рік-півтора на фронті мистецькому, помітно значне оживлення і не тільки з середини (художники, поети, актори «безпокойний народ» і шуміли завжди досить), але й головним чином, що до уваги партійних і радянських органів, і всієї рад. суспільності до мистецтва. Збільшуються видатки на мистецькі об'єднання і установи, (особливо на театри), зростає потроху увага до мистецької школи і т. ін.

Це зворушення мистецького життя, це збільшення уваги до мистецтва, що йде поруч і в залежності від економічного піднесення рад. республік, від зросту матеріального добробуту мас, не тільки відстає в темпі взагалі, але й немає досі належної організованої наукової бази.

А етап мистецької роботи зараз скрізь по всім її напрямкам такий, що ми уперлися зараз в цілковиту неможливість розвивати і розгортувати роботу мистецтва, скеровувати її по належному курсу, планово керувати нею без наукового дослідження питань мистецтва, без науково поставленого мистецтвознавства. Проїшли часи т. би мовити «вільної творчості» в цій галузі, коли ламаючи старі форми мистецької практики, мистецької школи і т. ін., можна було спиратися як і в справі правосуддя на «революційну художню совість» того чи іншого керівника мистецької установи.

Тепер з цим далеко не поїдемо. Тепер кожну галузь мистецької роботи гальмується через відсутність наукової обґрунтовки і застосовується на кустарництво, провінціалізм і примітивізм (знамените наше «просвітництво»).

Треба одверто сказати, що коли мистецтво в цілому було у нас на останньому місці, то наука мистецтвознавства не мала майже ніякого місця в системі освітніх і наукових установ. Мусимо казати «майже» там, де більш правдивим виразом буде «зовсім».

Стримує лише те, що в спискові науково-дослідних кафедр надбудуємо «кафедру мистецтвознавства» у Києві з живим завідувачем, живими членами, аспірантами і т. ін. Проте кафедра ця ніби існує, ніби не існує, її існування нагадує переальне загробне «царство тіней».

Значно більше життя кафедри виявляла підчас, коли нею керував академик Ф. І. Шміт. Після його переїзду до Ленінграду, кафедра вже другий рік в летаргійному стані, протягом 1925-26 р. навіть офіційно припинила існування. Єдина на Україні кафедра переживає затяжну хворобу, знаходиться в прострації.

Що-ж ми маємо ще крім неї. Секцію українського мистецтва при Харківській науково-дослідній кафедрі історії Української культури. Я не кажу тут про літературу, де становище може трохи й краще.

Настирливі вимоги життя й мистецької практики що до наукової розробки питань теорії мистецтва, особливо марксистського обґрунтування питань мистецтва і розуміння мистец. явищ, знайшли собі часткове задоволення в утвореному в Києві в 1924-25 р. Міжвузівському Марко-Левинському Семінарі, де було організовано секцію мистецтва і літератури. Після спроб роботи секції першого року, тепер в 1925-26 р. праця вже набула досить ґрунтовних і планових форм, наближаючись чим далі до справжнього наукового закладу.

Другою сурогатною і кустарною формою була організація при Художньому Інституті в Києві т. зв. «науково-дослідних майстерень», завданням яких є наукові дослідження питань формально-технічного, технологічного фахового порядку. Ця робота не має перспектив для розвитку, незважаючи на певну потребу в ній, завдяки цілковитій відсутності коштів на зазначені майстерні. Теж саме треба сказати і відносно спроб

утворити семінари підвищеного типу, потрібні якесь мінімальні матеріальні ресурси. Нарешті таким кустарним і самодіяльним шляхом провадиться робота дрібних гуртків при музеях. Щось подібне намічається при Муз.-Драм. Інституті ім. Лисенко.

Ось все, що маємо на сьогоднішній день на науковій, як кажуть, піві мистецтвознавства. Це в той час, як життя тисне, настирливо вимагає наукового обґрунтування мистецької роботи.

Чи є в нас наукові сили і які ці сили? Не будемо надто вже скромними. Де-які сили на Україні є. Немає організації цих сил, організації й належної установи їхньої роботи, немає відповідних організаційних форм роботи, немає матеріальної бази.

Науково-дослідна мистецтвознавча робота мусить бути скерована на розробку і дослідження питань мистецтва в плані задоволення потреб і вимог радянського культурно-мистецького будівництва, її конче повинно наблизити до живого життя. Що-ж маємо тепер і мали досі. Наші дослідники майже цілком складаються з археологів та істориків, що пройшли стару історико-філологічну школу з її схоластикою, класицизмом, ідеалістичним філософським та історичним багажем. Марксистів у нас немає, досліді охоплюють по старій традиції етнографію, археологію, і історію в їх специфічній (ВУАН'івській, хочеться сказати) трактовці й установці. Такою була й є Київська кафедра мистецтвознавства, в якій скупчилися майже всі мистецтвознавчі наукові сили.

В проєкті нової організаційної структури, що виробила кафедра на 1926 р., лише намічено, проте без плану реалізації, таку першорядної ваги секцію, як секція теорії мистецтва. Зате поширено роботу в бік археології заснованням секції передісторичного мистецтва і української музичної етнографії.

Така установка роботи кафедри не відповідає життю і продуктивною, потрібною і виправданою бути не може. В цьому головна

ю. сморлич.

Америка. *)

Нью-Йорк гудів.

Од краю до краю вулиці й пішоходи було щільно заповнено народом. Навіть для вічно-бухливого епохоті Америки таке піднесення було незвичайне. Здавалося, всі дубильці зашмигли свої життя, й виїхали на вулиці. Сотні авто застрягли на перехрестях і розрізали новітній й гамір різким вереском сирен.

Але марно заспані полісмени надхивали свої легей, вимахували своїми паличками й віддалися на різні боки. Сьогодні вони не в силі були керувати рухом. Найзавзятіших із них ладони просто змитає із свого шляху й тягнуч за собою.

Полісмен пручався, змагався. Але, виснажений і апатичний, зрештою махав рукою та йшов за навтоном до другого, а потім до третього перехрестя, мимоволі ступаючи в ногу з демонстрантами й, одплывуючись, відтиснував революційних співів.

Володимир зовсім одурів. За три роки він одився од американського томату, від галас-

ливних Нью-Йоркських вулиць. І тепер, потіснений в центр людського коловороту, безсило озирався круг себе, наче шукаючи допомоги.

Товариші його, що вперше потрапили з мовчазних степів Уттаріні у вир американського життя, цілком отманіли, і сунулися за юрбою, наважени, нічого не бачучи й нічого не чуючи. Оні їм широко розплющили й заціпили уста. Лише молодший з них, чорнявий Сім, що тільки нещодавно поминув петрі глухого українського села, безглуздо кліпав очима й мимирив собі під ніс:

— Диви—по...Ат...

На площі Свідомости перед Будинком Спілок нарешті товариші відчули, що вже не рухаються далі, а стоять на місці. Вони зітхнули з полегшенням.

Гамір що-раз набрав сили й перетворювався на суцільний рев. На площі було кілька сотень тисяч людей, і кожний на авось голос гукав своєї, не зважаючи на інших і балаючи перекирчати всіх.

Натовп сунувся до будинку. Чолопаки

молів, що вартувала біля під'їзду, з великими труднощами здержувала натиск юрби. Володимир нарешті опам'ятався. Він вигер ружавом спитіле чоло й вилаявся:

— Ну, браття мої, й переляхот! Як тобі, Сіме, після твоєї задрипанки,—незвичайно трохи?

Володимир глузливо осміхнувся. Але Сім ще не орієнтувався й не зрозумів його.

Та Володимир вже не жартував. Треба було роботи діло. Він шотрусив добре товаришів і допоміг їм прийти до пам'яті:

— Ну, товариші, доволі гав ловити. Нам треба просунутися наперед.

— Куди-ж його?...—заблагав Сім: дивно скіпави пароху наперло—хіба тут про-сунешся?

— Будемо американцями,—заохотив Володимир, і, напруживши всі свої м'язи, зупинив влітку у натовп. Його умішно притиснули ліктями міт позаздрити щирий американець. Про це свідчили прокльони й лайки, що летіли йому навздогін. За дим позграбно посунувся й иніш, приймаючи на свої карки стусани, призначені Володимирові від громадин, яким він подавав мозолі.

За півгодини товариші були вже на другому боці площі, поруч Будинку Спілок.

*) Уривок з фантастичного роману: «Останній Едіжесуд», що видає «Вісник».

причина перманентної кризи катедри. Нам потрібна певна перспектива планового і широкого розгортання завдань наукового дослідження мистецтва в інтересах планового радянського мистецько-культурного будівництва.

В першу чергу серед цих завдань мають бути поставлені питання марксистської теорії мистецтва й наукової критики, а також питання художньої політики (мистецтво в плані політосвітньої роботи), вивчення мистецтва революції, нашої сучасної мистецької практики, нарешті питання художньої освіти й художнього виховання (мистецтво в системі соціального виховання то-що).

Друга група питань, які теж неухильно треба розроблювати методами марксизму—це питання історії мистецтва й окремих галузей мистецтв. До цієї групи буде належати і мистецька археологія, або вивчення передісторичного мистецтва, як певного моменту чи елемента мистецької еволюції в цілому.

Третя група питань має охопити величезної зараз ваги питання суто-фахового або формально-технічного й технологічного порядку, що мають і величезне значіння в мистецькій практиці й розроблюються нині як в Рад. Союзі, так за кордоном (дослідча робота секцій РАХН в Москві, Інститут Художн. Культури в Ленінграді й т. ін.).

Нам на Україні ще мабуть рановато зиріти про Наук.-Дослід. Інститут Мистецтвознавства чи Академію Мистецьких Наук—треба ще підрости. Проте незасаром мусимо до цього реально й практично підійти, боли не хочемо відставати, а бути «с веком наравне», не шастати задніх і провінціалізувати, що неприпустимо.

Отже, відкладаючи цей проєкт надалі, мусимо зараз же добитись належної організації наукової роботи в меншому поки що масштабі, і поставити катедру на належну й можливу височину, виходячи з реальних сил і можливостей. Однобічний археолого-історичний ухил, що досі загрожувє життєздат-

ності катедри треба урівноважити заснуванням відповідних секцій:

- 1) Секцію теорії мистецтва.
- 2) Секцію формально-технічних і технологічних дослідів.
- 3) Секцію по дослідженню мистецької сучасності (мистецтво революції) і мистецької матеріальної культури.

Поруч з цим залишаються і розвиваються працю існуючі секції:

- 1) Передісторичного мистецтва.
- 2) Історії українського мистецтва.
- 3) Історії всесвітнього мистецтва.

В такому вигляді катедра матиме відсутню тепер життєву установку.

Розуміється, треба вважати позбавленою всякого серйозного обосновання відокремлення наукової роботи і дослідження питань літературознавства від т. зв. мистецтвознавства. Ще більш негативним явищем треба вважати цілковиту відсутність організованої роботи в галузі музики, театру, танка, кіно. Те, що робиться, робиться випадково і неорганізовано.

Отже в перспективі утворення певного федеративного об'єднання чи комбіната мистецтвознавчих катедр: архітектури, образотворчих мистецтв, літератури, музики, театру і т. ін. в виді Наук.-Дослід. Інститута Мистецьких Наук, тепер же треба утворити окрему катедру архітектури, як важливішої проблеми сучасності, або архітектурну секцію при катедрі Мистецтвознавства. В значній мірі те ж стосується і до музики та театру: потрібні відповідні секції. Літературознавство опинилось в більш щасливому положенні, оскільки тут і досі існувала організація наукової роботи, а тепер НКО вже затвердив відповідну катедру в Харкові.

В діло організації наукової роботи по мистецтву настала пора внести нарешті державну плановість й зрушити з місця інер-

Н. ЗАБІЛА

Перше Травня.

Роскривас сонце
Полумінну браму,
Виїжджає вершник
Вогневим конем.

А на зустріч місто
Квітне прапорами,
А на зустріч співи—
Золотим дощем.

Вулиці, як море
Пісня—буйним птахом,
Шле вітання сонцю
Міліон сердець...

Синебарвним полем,
Білохмарним шляхом
Синеокий вершник
Скаче навпростець.

А за містом—квіти,
Шепотливі трави,
А за містом вітер
Весело гуде...

Синеокий вершник—
Золотавий травень.
Синеокий вершник—
Робітничий день.

цію недогляду і недооцінку цього діла, яка довго тяжила над наукою мистецтвознавства. До цього мусить прикласти руку мистецька секція Укрнауки, яку треба нарешті організувати і поставити як слід. Ця робота, робота організації «художніх наук» мусить, на нашу думку, покласти початок зближення і об'єднання всіх галузей мистецької роботи, що розпорошена по різних Главках НКО.

До цього йде і мусить йти радянська політика мистецтва.

І. ВРОНА.

Від ред. Стаття дискусійна.

Володимира хтось схопив за руку.

— О-ге! Нарешті ми вас впіймали.— заревів довгий Боб, спрункуючи Володимира:— ми вже гадали, що вас одтерло патовим курдись в суміжні вулиці. Але я бачу, а вас виждуть гарні американці. Ви пересуваєтесь так швидко, як і ми, природні діло-йорці.

Другий американець припинив балакучого Боба:

— Нам треба згуртувати тут своїх,— зауважив він:— держись Бобе!

Сказавши це, він зручно вкочив Боба на плечі й, приклавши долоні до вуст, гукає, дужив голосом, покриваючи галас язтовну:

— Галло! Червоні, гуртуйтесь сюди! Незграбний Сім збід і засинав його за погі:

— Що ви робите, товаришу? Адже-ж нас можуть пізнати. Нам слід дотримувати конспірації. Хіба можна таке?

— Ви в Америці,— коротко відповів той, хвицьнувши ногою:— плетіть, товаришу, мою ногу, вам нічого боятись.— І він знову повторив свій заклик.

Довкола товаришів почав збиратися гурт. Серед них Володимир виділявся чимало знайомих облич, що він їх бачив

вчора на засіданні. Було й кілька членів ЦК. Поведінка американця його не здивувала. Але обережний Сім, що добре знав правила конспірації в Харківській школі індивідуальних робітників, боючись озирався, і з-під брів поглядав на фараона, що стояв неподалеку, й бабачуно перобігав очима по натовпі.

З другого краю майдану залунали згуки патрістичного гімну. Згуки линули з даху багатонервового будинку, де під затинком національних прапорів виступав військовий оркестр. З товпи почулися вигуки протесту й обурення. Довгий Боб затанув інтернаціоналу. За хвилину на площі розлягся могутній спів старого робітничого гімну. Звідціль він покотився в суміжні вулиці, з вулиці у завулки. Здавалося, зашпівав величній ліній ввесь Нью-Йорк. Оркестру давно вже не було чути. І лише по червоних з натути обличчях і надутих щокках мусим можна було догадатися, що вони грають і силаться перемогти мелодію, що виривалася з міліону грудей.

І коли площа замовкла, коли перед Будинком Співом вже давно оджидали пісень, по далеких вулицях міста ще довго котилася непореможна пролетарська симфонія.

— Коли Рада Співом не скаже сьогодні

свого останнього слова, ми зітремо її з землі разом з її палацом!—прокричав відхекуючись Боб. Очі йому блимали, груди напивно здіймалися. Він широким зором оглядав робітничі лави.

— Ви чули цей спів?—звернувся він до українських товаришів:— це співала робітниця Америка. Цим співом вона вже проголосувала проти війни.— Війна війні!— закінчив він дужим вигуком до натовпу.

— Війна війні!— підхопили вигук довгогола.

— Війна війні!— заревіла площа.

— Війна війні!— покотилася по суміжних вулицях.

На фозі вже згуртувався мітинг. Якийсь голений підпанок в робітничій одязі промовляв з плечей своїх товаришів:

— Довіряймо нашій раді,— гукав він:— Ми її поставили чатувати наші інтереси. Вона пильнує їх. І щоб вона не зробила, то нам на користь. Їй вистає. Не забуваймо, товариші, що ми американці.

Довгий Боб поцівав в плече камінем і влучив просто в груди.

— Щоб ти здох, проклятий підлобубе!—прохрипів він.

Прокричав баркицльов до долу. Знявся

На Заході,

(Замітки).

Боли обійняти оком ті численні європейські романи, що їх поведено вийняється на ризик і виставляють на змижжю-вих позиціях в зухвальною претензією на увагу читача, мимоволі починаєш співчувати тому з наших читачів, хто бажаєчи «посвітисися у Європі», чесно прочитує їх, намагаючись знайти «якомужнє зерно». Бо слід визнати: процент дійсно хороших книг серед літературної продукції сьогодинішнього Заходу дуже і дуже малий. Не в тім справа, що там особливо розвинена графоманія, не в тім суть, що там проквітає культура. Ні—там просто на-просто давно вже налагоджена фабрика, масова організація стандартизованого матеріалу до читання. З часів Сао і Дома з його «літературною фабрикою» стався великий прогрес. Попит цивілізованого буржуазного суспільства до-чатку 20-го віку викликає відповідні про-позиції. Щоб задовольнити попит мільонів старих і нових читачів в одній, що ба-жають на сон грядущий мати «незамислюва-ту», чесно і чесно написану, щоб задовольнити редакторів, яким для газетних «сідвалів» потрібне легеньке опроматання читачього мізку—мимоволі народжуються не гени, а малечки, й меткі таланти, що швидко і вміло почнуть смачні белетристичні булочки до ранкового і вечірнього чаю, західно-євро-пейського міщанина.

Ці письменники цікаві історичні літера-тури, тільки як матеріал для літературної статистики. Бо вони передусім беруть—кількість. Осві тому статистичний підхід до оцінки сьогодинішньої західно-європейської літератури дуже ризикований. Як що запи-тати бібліотечних статистиків Англії, кого

днів найбільше читають з англійських пись-менників, (бо англійська мова—найпошире-ніша), вони назвуть нам не Шекспіра, не Діккенса, не Байрона, а ім'я Ната Гульда чи Чарльза Гарвіса, речі яких розсолоються в кількості 2-х мільонів. Про Ната Гульда і Чарльза Гарвіса,—у нас ніхто не чув, і ціл-ком що заслугах, бо вони в художнім відно-шенні цілковиті нічності, щось гірше і похлише за Вербицьку і Напродську. Про-те—ці письменники, чи мірніше, писакі роблять літературну статистику. Що трафа-ретніша мова і стиль твору, що звиклий й знайомиший його мінливі, що більш повча-юча і цитована розвідка—то ширше рос-ходить ся він серед західного міщанства.

Подивимось поглядоком згори. Перейдім до тих письменників, що претендують не стіль-ки на статистичний, скільки на естетичний критерій, яким цілава і важлива увага журнальних критиків, газетних оглядачів і суд історика літератури. Цих письменників з установкою на естетично розвиненого спо-живача—з Європи теж величезне число. Во-ни—закваліфіковані, вони—майстри свого ді-ла. Але на майстерності їхній ле-жить фабричне тавро. Читач сприй-має їх творчість, як легеньку салонну нарядоту, як естетичне лоскотання диток. Нікогди вінцем, не зважаючи на та-пкі трюки, на тяжіння до екзотики, ці письменники уражені якимсь проклятим елісмаїтством. Сучасне літературне стано-вище в Європі характеризується величез-ним числом літературних «middle-men-ов», середніх літературів і майже цілковитою відсутністю великих письменників. За кож-ним твором, що виходить в останні роки в

Європі, ми відчуваємо художню вичуху віків. Ми бачимо, що це—comme il faut, але не бачимо великого письменника, здатного зро-рушити їх до глибини душі.

Велика сила цих імен середніх літерато-рів сучасної Європи лютими журнальної реклами та критичних гучисмовців: необи-рається до читальницької уваги. Та місткість читальницької уваги обмежена. І читач з внутрішньою байдужістю вибирає перших, хто лопався.—Шьєра Бенуа чи Уільяма Лок-ка, Поль Морана чи Мак-Орлана, Фаррера чи П'єра Лоті і т. д. і т. д.

Всі вони одитнені безоданно, всі вони мають право на охід і в радиский готель і в салон-вагон, але ці безоданність одежі і манер—не дасть їм ніколи входу в істо-рію літератури. Їхні імена так самісінько швидко забудуться, як забуваються і диня-ються в заміничлому купі і на вокзалах їхні портативні книжки. Вони розважають сучасників, але вони не відбивають сучасно-сті, навіть тоді, коли пишуть про неї на кожній сторінці. Шлях од сучасної і зав-трінньої Європи не дежить через салон-вагон. Не цим письменникам дати «Челове-ческую комедию» наших днів, не їм кондува-ти глибини нової психології.

Тяжко бути нині великим письменником у Європі. Велика, величезна свадщина поза-ду і дилетанське дикізація сучасників—анізую по руках сучасну літературну індиві-дуальність. Дійсна культурна Європа нині живе більш історією літератури, ніж сучас-ною літературою. Вона не шукає гонів в су-часному, вона відкриває їх в минулому. Європа увійшла в 20-й вік з дуже великим і далеко ще не розскасованим літературним багажем. І ось вона ряснотує цей багаж, вона відкриває Достоевського і знову звору-щена ним, шпигастися Чеховим, боготворить Гофмана і хвилюється над паталогією фоз-

спрачений сміх, вигук обурення, сміх і свист.

— А ти його, а ти!—Гукали згори.

— Бий зрадників, геть більшовиків!—реве ілний гурт, тиснувшись до Боба. По-лісмени з великими труднощами наводили лад.

Але в иншому кінці площі вже зоргані-зували другий мітинг. Хуторява, вереск-лива жінка, розмахуючи стеком, закликала робітників вимагати у ПрофРади підтер-схувати республіканський уряд і не слуха-ти брахунів, запроданців—більшовиків.

Володимир оглянув площу. Й побачив, що на її просторі зорганізувалося не менше, як сто мітингів.

— Чудак, звернувся він до Боба:—чому всі жовті посиджують на більшови-цях, чаме ми не хочемо війни? Ми зовсім не проти війни. Адаже-ж ми розуміємо, що імперіалістична війна прискорить в Амери-ці соціалістичну революцію. Тільки не можна ловити гав і постаратися як-найшвидше оборонити імперіалістичну війну на класову, щоб уникнути зайвих жертв і наблизити червоному пролетаріату. Ми не ліземо у вій-ну. Але коли вона факт, то ми викорис-товуємо її, як треба.

Боб нічого не відповів Володимирові. Він дуже зорганізував свій мітинг. Вжогтивнівся на плечах Сіма, від дер горло, доводячи потребу класової боротьби.

— Сьогодні, — гукав він:—фінанцій день:—Або не буде війни,—ми її зрвемо,—і тоді даме змогу радисизмам країнам до-вернувати справу соціалізму, а самі в за-підлі готуватимемо класову війну, або буде війна,—коли наша Рада підтримить її,—і тоді ми мусимо зраз-же, не гаючися, обер-нути її на класову, й, скинувши наших глантаів, з'єднатися з російськими товари-шами. Але пам'ятайте, товариші, що ви не американці, а робітники.

— Ну й Америка,—зігхав Сім, придер-жуючи на своїх плечах ноги Боба:—Ну й ідіотська країна. Білий і червоний гово-рять поруч, а фараон стоїть і очима дунас... Дивуюсь я як вони досі ще панькаються із своїми глантаями.

Його окрикування перервав страшенний свист, рев і вереск. Одні гукали ура, інші свистіли й шикали.

В кінці площі закахикала автомобільна сирена. Полісмени зинулися розшукати шлях.

— Містер Джейс, містер Джейс!

Товариші Джейс! товариші Джейс!

— Авто Джейса!—гукала юрба.

З-за рогу з'явився блискучий великий авто, що поволі посувався серед матовпу, розрізаючи повітря вереском сирени. За ним їхала низка інших авто.

— Рада ешлок! Ура! наша рада!—Гу-кали одні.

— Професіональські суки, буржуазні прихвостні!—надежувалися інші.

Містер Джейс, голова ради індустріаль-них Профспілок Америки, заховався в гли-бину свого авто. Він не хотів, щоб його бачив патоти. Він не був певний в його властності. Але патоти пізнав його швидко.

За гукем авто моментально змиталася юрба. Робітники бігли взад, вигукуючи навазлогів автові.

— Профспілки мають сказати сьогодні своє авторитетне слово! Робітняцтво—про-ти війни! Рада мусить заявити це парла-менту!

— Ура, містер Джейс! Сійте на сторо-жі інтересів Америки!—гукали інші.

Знову дось заснівали інтернаціонала, а в иншому місці патріотичний гімн.

Містер Джейс вже з пів-години був у Бувинку Спілок і мабуть одряв засідати, а вигук і свист не втавали.

В патоті з'явилися прапори—червоні й національні. Кількість мітингів збільшила-ся. Але патоти тріхи поріднаві. Похрипці промаліе розпознали по живих і кав'яр-них промочити червоху горлянку.

На площі з'являвся авторух.

— Вони засідатимуть до вечора—авто-ритетно адришув Бобам сподійно можемо віти й перекинути тузінь, другий пива.

Товариші рушили до найбільшої пивної.

путим іменем Артура Рембо. Доопів проглянути сучасні журнали і літературні огляди Заходу, щоб відчувати, як мало цікавляться європейське суспільство письменниками сучасності і як багато уваги звертає воно на літературних предтеч сучасності.

Це не значить, що сьогоднішня Європа вовсім не має гідних літературних сучасників, гідних публікувати на письменницькі майдани майбутнього і зацікавити прийдешніх пацієнтів. Тамі письменники є, але вони не в центрі уваги буржуазної Європи, що, взагалі, інстинктивно боїться говорити про майбутнє. Ось чому наш читач, що цікавиться сучасною європейською літературою, повинен менш за все йти на новоді європейської критичної преси, показників і прейскурантів.

Добір європейської літератури у нас повинен провадитися зовсім інакше і іншими методами. Те, що задовольняє смак європейського буржуа, менш за все задовольнить естетично смак нашого читача, що вже переступив межу тієї доби, в якій ще живе Європа. Проте, перекладна макулатура, що так і про зі всіх редакційних щіль, руських видавництв і заповнює і наш ринок менш усього зважаючи на це.

Перекладають ті книжки, що мають великий тираж в Європі чи succès du Skandale на зразок «Монік Лербс» Маргерита. Перекладають здебільшого не те, що утворюється великою «майстернею слова» великого художника, а те, що печеться в «сухмістерській славі» Європи, і те, що менш усього може задовольнити нас і з боку смаку і з боку вивчення дійсних художніх шляхів Заходу.

Ми скористуємось сторінками одного з найближчих номерів «Культури і Побути», щоб познайомити читача з нинішніми письменниками Європи, що їх чомусь не перекладають у нас, на яких нема тавра скороминущої моди, але які більше останніх мають право бути для нас дійсними повірдами нового європейського художнього слова.

А. ЛЕЙТЕС.

Український народний театр у Харкові.

23-го квітня харк. окружна спілка Гетьманів виступила з ініціативою організації комісії в справі утворення в Харкові укр. народ. театру. Трупна розпочинає підготовку роботи з 4-го травня. Вистави відбудуватимуться в акриному театрі кол. Тиволи. Відкриття сезону 15—20 травня. Трупна театру складається з найкращих укр. акторів. З окремих осіб до неї ввійшли: Дикова, Горюхін, Заринська, Юсупова, Свєрська, Чайка, Мар'яненко, Петляшенко, Колесніков, Левіцький, Юхименко, Овдієнко, Вірамаренко, Твердохліб та інші. Завгосподарство — Д. Грудина; режисери: Юхименко, Грудина, Мар'яненко, Петляшенко. Дав згоду зробити постановку режисер МХАТ т. Дикий; художник — Бурачек; диригент — композитор Дризов, хормейстер — т. Соболев. До складу трупни також ввійшов хор ДУХ, що має працювати як хорова й масова частина трупни. Уповноваженим театру затверджено т. М. Мищенко, адміністратор — С. Чагайдачовий. На відкриття сезону віде віса Черкасенка: «Про що тирса шестеліла». Роль Сірка грає Мар'яненко, Оксана — Дикова і Килина — Горюхін. Далі в театрі відуть: «Сорокинський ярмарок» (в переробці), «Палівода» та інші.

Фейлетон.

Весняна поезія.

На площі комсомольця, на лавці коло голих кущів сидів славнозвісний поета Дмитрик — росхристаний, роспаланий, в очах мерехотіла мрія — «пошамать», а в руках Дмитрикових був ниматочок дерези.

Цією дерезинкою поета махав під носом своєї сусідки і декламував: «Весна ідоть, і серце боїться, в разлуку милай мой вернеться, весна ідоть»...

— О, боже милий, як чудово! Це ваші вірші?! Ах, українізуйте мене скоріше! О, мій хахольчик!

Ще й не скінчила майбутня жертва українзації свого слова, як коло бесідників з'явилась показна постать в свиті до двох кув, з кійком в руках і велеченним клучком за плечима. Звірем глянула на лятки Дмитрикової сусідки і бахнула:

— Хахли були та загули! А вам, драбно-буржуазна наволя, треба мати повагу до державної нації. Я можу українізувати в два щоти!

Дмитрик насунув на око буйну приву, прищурився — зготувався до «дискусії», але раптом чоло його просіяло, а очі любовно зупинились на клучку ворога.

— Селезень?! Це ти? Та як та зійди?

— Звідси лиха година нас носить? Звісно, в села...

— А в віршу що? Ковбаса, хліб?

П'ять віршів сіяно та... де-як злих апітків віршів. Не знаєм, яка ціна зараз?

— На сіянець, певно, добра, а на вірші постана... Всяко пишеш й пишеш, а оце під весну і на весну, так... казав мій приятель редактор «Червоного Носа», — загатили всю редакцію... Ну, розумієш, яка тут ціна! І чого це тебе на вірші потягло, ти ж темлятиш терчував?.. А в торбі що? Та сіянь... Знайомся: це моя сусідка по кватирі...

— Оце й добре, буде до переночувати... Бо воно хоч і весна, а вночі на Благ-базарі, на лавці, трохи не поетично і торбу сіянь голуби упруть... Так кажи-ж, Дмитрику, що совіти, яка ціна на вірші? Сіянець-сіянем, а й на віршах треба копійку заробити...

Сусідка аж підкочила.

— У вас, товаришу, вірші? Будьте ласкаві, почитайте. Ах, як так захопана в поезію... Почитайте, будь ласка.

Селезень витер пальці об полу і поважно розвязав терпину: дрібносонний сіянець де-не-де виглядав із моря писаного паперу.

— По вам не товар? Будьте ласкаві, послухайте. Ну, слухайте! Бруньки або

весняна поема з прологом, епілогом, на тринадцять розділів. Розділ перший: передмова...

— Слухаємо-слухаємо...

— Ну так, значиться, «Бруньки або весняна поема з прологом»...

— Та це-ж чули! Далі...

— Дмитрику, не лізь в торбу... Дай діло зробити... А може, мої бруньки вам не доздобі? Думаєте, що про овачі бруньки?! Не хочете так у мене є інше. От дев'ятнадцята поема за цю весну — «Весінне проміня лоскоче Паламну»... Це вам не бруньки, а цілі барабани. Слухайте: «Була весна. Ранім-рано на торі у неможливого Селезенчика тільки й добра, що сіяно дві вірки»...

— Чудесно! Ідеологічно, і стилістично, і пахне станами України!

— По чім можна правити? За рядок торгуватися, чи за всю поему?..

Селезень обличчя сіяло патхенням і два уся на свиті погордо оглядали засмічений бульвар площі комсомольців. Але радість сільського поета зісхував Дмитрик.

— Намолодись гороху з кашустою та й сіяно вкинув!.. За таку поезію в «Червоному Носі» аж загуєш по драбні! Ніхто ні копійчки не дасть...

— Ну-ну, положім! Багато ти тамни, коли росхристаний ходиш...

Дмитрик налапав в торбі наляпачо і вірньо-миролюбно одповів:

— Та хіба я туку? Я турбуюсь, щоб ти по дурному пишеш, по бив... Бо, сказати, мої вірші не рівня твоїй рубанні, а й то... Прочитаю вам для приміра: учись, Селезень: коротенько, стисло, мелодійно. Слухай — починаю: «Тримайся на сонці віі»... До речі, як у вашому селі кажуть: тримайся чи тремтять?

— Який смачний в селі під сіяку отапо вертима: тримайся на сонці віі... Притумає-ж отабо... До ти в дідка-бабця ті віі? Он сонце — подивись.

— Не баікай! Не хочеш цього, у мене ще є друге. От «Чи скоро сонце заграє марші за снігами весни».

— Ах, що за преліст... Й захопана!

— Як? Сонце у тебе за капелмейстра? а мо — за барабанника! От бісового сина... Додумалось ладанце.

— Що ти сказав? Я — ладанце?! Ах, цибуляча твоє мати!

Старі друзі зчинилися і кійко почав писувати траєкторію...

К. ВІНЖЕ.

Культурно-мистецьке життя Білорусі.

У літературній комісії Інституту Білоруської культури.

♦ Видання творів М. Богдановича. Літературна комісія остаточно підготувала й здала видавничому відділу Інбікульту першай том повної збірки творів М. Богдановича. До нього ввійшло 309 віршів. З них третина ще віде не друкована. Усіх матеріалів у 1-му томі на 20—25 друкованих аркушів. Тепер розпочато працю над підготовленням матеріалу до 2-го тому творів М. Богдановича. До якого віде ма-

теріалу біля 15 друкованих аркушів і до 3-го тому — 10 друкованих аркушів.

♦ Праця над виданням творів О. Гаруна й Цьотки. Літкомісія Інбікульту провадить підготовчу працю над збиранням матеріалу до повного видання творів Олеси Гаруна й Цьотки. Справу затримує брак частини матеріалу про Цьотку, що переходується в архівах Зах. Білорусі.

Театр-музика.

Підсумки театрального сезону й перспективи.

I.

Власно, в царині харківського театраль-ного життя серйозно говорити можна тільки про два театри: Держдраму і Державн. Оперу. Коли що і впливає на художнє життя сто-лиці, то тільки самі ці театри і те, що нав-коло них групується. Все останнє—незначне і істотного нічого не вносить.

Минулий сезон для драми був в усіх від-ношеннях переломним. Як що зрівняти темп зросту театру імені Франка в сезоні 1924 і 1925 р. р. з темпом сезону, що недавно закінчився, то мабуть перевагу треба відати першому. Там ішов невпинний зріст театру в цілому. Тут були перебої, іноді дуже дош-кульні. І не тільки відносно репертуару.

Репертуар складався в прямій залежності від п'єс, що були в цортфелі театру. Біль-шість їх припала на долю російського і євро-пейського репертуару. Українських пройшло тільки дві, як що не рахувати переробки «Зайців», «Комуна в степах» Куліша і «Камінний Господар» Л. Українки. Хоча була змога збільшити групу українських п'єс ще трьома-чотирма («Фей гіркого мигдалю» Кочерги, «Любов і дим» Дніпров-ського, п'єси Андрія Люші).

Хай кожна з них потребувала якоїсь пе-реробки, це—неважно. Важливо те, що театр з певним зусиллям, міг би зробити оригінальний при тому сучасний репертуар, домінуючим в сезоні. Але франківці йшли в репертуарному відношенні у хвості інших театрів. Для загальної еволюції української драматургії і театру значно доцільнім було б ставити свої п'єси, замість «Мандата» і «Пухкого пирога», коли б навіть ті п'єси і були слабшими не за заслугах прославлених російських комедій. Щоб не говорили, а всі українські театри орієнтувалися все таки на франківців. П'єса внесена до репертуару,

негайно йшла і по інших театрах. А хіба це не стимул для драматургічної творчості? Проте, Кочерга ледве діждався своєї п'єси у постановці Катеринославського театру імені Заньковецької, Одеський театр ставить «Ма-руся Богуславку» з повним дотриманням тексту, а нові драматурги чекають своєї черги. В умовах такого «сприяння» драма-тургія рости не може. І франківці тут певну частину провини повинні взяти на себе.

Оригінальний репертуар цінний ще й тим, що він допомагає театрові виробляти свої шляхи сценічної творчості. Скільки не лайте авторів переробки «Зайців», все таки поста-новка зроблена режисером Васильком дає тео-ретичні театру матеріал для балачок про своєрідність шляхів нового українського театру. Як не переробляйте «Мандат» чи «Пиріг», але найгеніальніший постановщик: далі різноманітності в режисерських варіан-тах не піде, бо межу положено подвійно-на-ціональним складом зміста цих комедій. А в «Зайцях» ми маємо низку найбільш оригі-нальних рис національно-етнографічної вла-стивості, цілком немислимим в неукраїнсь-кому театрі. Інакше кажучи тут до загальної скриньки сучасного радянського мистецтва внесено своє, тільки українському театрові властиве. Зовсім не випадково, що один з рецензентів Московської вечірньої газети напав з великою жорстокістю на драму Ку-ліша «97». Найбільш кваліфіковані москов-ські критики цю п'єсу визнали, а, ось, знай-шовся один, що різко її огудив. Чому? Дуже просто. Не розібрався в тому своєрідному, що в ній є. Видимо, цей рецензент не має жод-ної уяви про своєрідність українського по-буту і, звичайно, він був не в силі оцінити роботу драматурга, що відтворив талановито цей побут. Рецензент «Вечерки» вважає за

помилку включення «97» до репертуару франківців, а М. Бєсєкін, один з найсерйозні-ших і найавторитетніших московських кри-тиків обурюється, чому драму Куліша до цього часу не перекладено на російську мову.

Помилка франківців усугубляється ще й тим, що вони не зуміли на самому початку сезону поставитися до другої драми Куліша — «Комуна в степах». Нарікання, що їх ки-далось авторові, якого обвинувачували в тому, що він повторює себе, не серйозні. Класики, світові генії повторювалися. — У одних ви знайдете безконечне повторення тих самісіньких «масок», у других — сюжетів і навіть фабули. Рішкову, російському драма-тургові, ніколи вже не бути класиком, але перелічіть його п'єси і побачите, як одна схожа на другу. І проте, цілу низку росій-ських театрів держалися його п'єсами. Кожного року театри чекали появи нового його твору і обертали його в «гвіздом сезону».

Шлях успіху «97» та популярності, що її Куліш здобув завдяки цій п'єсі, була цілко-вита можливість підтримати інтерес до «Ко-муни в степах». Це залежало тільки від театру. Треба було подумати, чи варто експе-риментувати з текстом п'єси, чи варто її розрізкувати дозвонними сценами, знайти відповідне оформлення і т. д. п'єсу, просто говорячи, «провалили». А історія знає чимало випадків, коли проваливали і кріпчі-ших драматургів, ніж Куліш.

Тепер помітьте, що за увесь сезон, по суті, до самих «Зайців» рішуче ні одна пос-тановка не принесла дійсної, великої ра-дості.

Вже сама перша постановка «Комуни в степах» показала, що театр позбавлений будь якої вихідної точки, що у нього немає визначної художньої позиції. Чому «Комуну» порізали на етюди? Треба було? Зовсім ні. А порізали, з'ясували п'єсу, — тому що в інших театрах інші режисери поділяли в цей час п'єси на епізоди.

П'ять років.

Поетична краса Української пісні от уже сто років стоїть безсумнівно й безперечно з того часу, як що Максимович видав свій знаме-нитий збірник народніх пісень, а захоплений Гоголь написав, що народня пісня для Украї-ни «все»: і поезія, і історія, і батьківська мо-гила.

Пізніше в 60-х, 70-х р.р. було звернено увагу на музичну вимовність української пісні і, починаючи з М. Лисенка, широко й система-тично провадилася робота над її мистецькою інтерпретацією та гармонізацією, досягаючи особливої тонкості в творчості М. Леонтовича.

І проте, при всіх збірниках мистець-ких пісеньних текстів, численних і на-уково оброблених, при всіх мистецьких гармонізаціях, виданих друком і неви-даних, довго ще зоставалось слухним гост-ре слово, що Україна—то край пісень, але не співу. Тільки останніми часами діячі ук-раїнської музики вживають належних захо-дів, щоб дати цій обробленій пісні відповідне виконання, рівноцарте її поетичному текстові і автентичній інтерпретації музичній. В цій ро-боті перше місце безперечно належить першій робітничо-селянській капелі України «Думка» з її керівником Н. Т. Гордосенком на чолі.

В березні міс. 1926-го року закінчився пер-ше п'ятиріччя існування Державної Україн-ської Мандрівної Капели—«Думка». Початком її була мандрівна капела на 45 співаків, ор-ганізована р. 1920. Ідеологом української коопера-ції вона об'їхала лівоберезька та Слобожанщи-ну.

З 15-го листопаду, існуючи, як хорова орга-нізація при Київській Губларосвіті, капела ре-організується в мандрівну одиницю і незабо-ром виїждить в подорож на села Премішчужської, Київської та Херсонської губерній.

Зимовий сезон 1921 року вона ділить між Київом та Москвою. По угоді зі спілкою цукро-вників «Думка» влітку 1922 року об'їждить знач-ну частину цукрозаводів Правобережжя—Київ-щини, Херсонщини, Поділля (92 концерти).

На початку 1923 р. «Думка» вступає в нову стадію свого розвитку. Організаційно це вияв-ляється в приєднанні до Головної Освіти УСРР.

До літнього сезону 1923 року відносяться виступи її перед 3-м Всеукраїнським З'їздом Комітетів, перед Урядом, робітниками і тро-мадянством Харкова, участь у відкритті пам'ят-ника Шевченкові на могилі біля Канева, виїзди до Москви на Всесоюзну сільсько-госпо-дарську виставку та до Умані на 8-й Округо-вий З'їзд Рад.

В березні 1924 року з постанови Ради Народ-ніх Комісарів, за «Думкою» було закріплено назву «Першої робітничо-селянської капели України», а також асигновано їй кошти для подорожі на Донбас.

Ця подорож розтяглася на два місяці—тра-вень і червень 1924 р. Її художнім вислідом були 36 концертів по рудних та робітничих поселках Донбасу, що дали змогу пропустити понад 40.000 робітників, доти цілковито майже незнайомих з художньою українською піснею.

В яких умовах і з якими наслідками прохо-дила робота «Думки» на Донбасі, свідчать такі статті:

ЛІБІКНЕХТОВСЬКИЙ СІЛВРУДНИК.

26-го травня 1925 року «Думка» одержала запрошення Лібкнехтовського рудника прибути на урочисте відкриття літнього клубу й садка.

Після концерту «Думка» мала ж тієї ночі по-вернутись до Вахмута, але робітники переко-нали «Думку» залишитись і ранком снуєти-лись у копальню, де вони покажуть «Думці» багато цікавого. «Думка» залишилась і о 40 год-ранку на глибині 109 саж. від землі в сол-ній величезній залі співала концерт для обох робітничих зміш.

Трудно переказати те хвилювання, яке охо-пило «Думку» і робітників, коли у величезній залі—коридорі на 14 саж. угору і на 50 саж. завдовжки, а блискучими соляними стінами й стелею, залунали робітничі йми. З етихійною могутністю перекочувались звуки з одного пе-риоду до другого й не знаходячи виходу ки-далися по всіх закутках. Звуковий ефект був остільки—сильний, що капела повинна була зробити маленьку перерву, щоб заспокоїтись і поділитись враженнями. Робітники в малень-ких ляхтариках оточили капелу і на їх обличчях виразно проглядало почуття гордо-сти, що вся ця казкова зала все навкруги зроблено ними, що тут у цій залі вони хазяїни.

Повернувшись до Київ, капела певдові від-буває подорож до Харкова, де виступає на від-критті 8-ї Всеукраїнської Партконференції, на 4-му Всеукраїнському З'їзді КНС перед деле-гаціями Комінтерну та в прилюдних концертах.

А загальний підхід до сценічного оформлення п'єс, цей еклектизм, що іноді ставав зовсім безпартійним.

Усі ми прекрасно розуміємо, що в наших умовах в Харкові театрові неможливо мати один тільки якийсь художній напрямок. І глядач наш для цього ще не досить підготований та й саме становище театру, не дозволяло йому замикатися в рамки однієї будь-якої вузької театральної течії. Але це не повинно було значити, що театр може бути переходним двором для кожного, хто побажає біля його воріт зупинитися. Бо принципу все таки в роботі франківців не було ніякого. Вони йшли «без руля і без ветрил». Режисер Ігнат Юра ростигувався, як гутаперча, від натуралізму («Комуна») до ложно-класичної умовної романтики («Камінний господар»), а Глаголін був увесь час глядача по голові трюками. Юра був непослідовний, він не мав художньої бази, а Глаголін був «принципіально безпринципним», доводячи еклектизм до абсурда і намагаючися підібрати все таке, щоб глядач роззявляв рота від здивування.

Кожний театр має свої етапи і свою еволюцію. Мали це і франківці. Та минулого року, коли їм треба було вже виразно бачити перед собою майбутнє, вони, раптом, «починаючи на заврах» віддалися на волю попутного вітру. Правда, тут провини театру майбутнє менше, ніж органів, що його опікали. І в наслідок було побачено постановок числом і всі середньої, а то і нижче, якості. При всьому бажанні після кожної нової постановки розсудувати новий крок уперед, — робити це було тяжко.

Образливіше за все те, що прогресивний, певний, не почувався не тільки в загальних методах роботи театру. Не помічалося і органічного зросту акторства, за невеличкими, слабкими винятками. А в нашій обставині це потрібніше, ніж щось інше.

А проте у франківців є група дуже талановитих акторів, що могли б дати більше, ніж дали на ділі. І репертуар склався невда-

ло та і взагалі їх мало і погано використали.

Отже, об'єктивно наш драматичний театр міг дати сезон яскравіший, ніж він склався. Факт застою безумовний і його не треба замовчувати, — відбився негативно і на справі в цілому; цей факт, розуміється, має свої різноманітні негативні наслідки. Актори з їх іноді дуже високим хистом росли не так швидко, як могли б. Режисера не піднімалося вище минулого року і в окремих випадках виразно шкутильгала. Театр не мав твердої репертуарної лінії і плану і був відданий на волю випадка і сторонніх впливів. З другого боку, виховуваний ще минулого року на гарних виставах, глядач ставив до драми все більше вимог. Він не знаходив для франківців пробачень в разі їхніх неудач, бо франківський театр в його очах зміцнився, як театр великої художньо-ідеологічної цінності.

Характерно, що вказівки серйозної московської критики цілком збігаються з тим, що їх в свій час і ми робили. Значить є щось в лінії франківців, що потребує виправлення. Подорож до Москви була потрібна. Соромитися нам нічим, і та обставина, що до театру поставилися серйозно, що не має великодушного помахування по плечу, найкраще свідчить, що театр імени Франка має велике значіння. Але це ж зобов'язує до тверезої самокритики.

Франківці майбутній сезон тратимуть в Києві. Далеченько від центру, від суспільності, що його підтримувала. Небезпечно тут для дальшого розвитку театру більше, ніж сприятливо. Вони знайдуть, звичайно, і в Києві свою суспільність, але навряд, щоб де побуду їх оточили тією увагою, яку вони зустріли в Харкові.

Треба через це, щоб театр тепер же заявився зміцненням свого художнього керівництва, посиленням режисури та підготовив відповідний репертуарний план.

Київ має досить сильне літературне оточення і треба, щоб спільними зусиллями було висунуто вперед українську театральну культуру.

І. ТУРКЕЛЬТАУБ.

Зимовий сезон 1924—25 р. становить новий третій—етап у розвитку «Думки». Характеризується він інтенсифікацією та поглибленням внутрішньої роботи, працею капели над собою та своєю кваліфікацією. «Думка» приймає на себе організацію Київської хорової Олімпіади, що відбувається 8-го листопада 1924 р., складаючись з поодиноких виступів 18 хорів і шістьма одного об'єднаного під диригуванням Н. Т. Городовенка. Бере участь у симфонічних концертах під орудою проф. М. Малько, де між іншим веде відповідальну хорову партію в 9-й симфонії Бетховена; а головне, поновивши свій персональний склад, пишно й невтомно працює над репертуаром.

Нинішній репертуар капели дуже численний (до 320 №№), складається з 3-х великих відділів: а) народня пісня в її примітиві, б) народня пісня в художнім обробленні і в) твори європейської класичної і сучасної музики, музика російська та оригінальна творчість сучасних, революційної пори, композиторів українських. Кожний з відділів має своє ідеологічне виправдання та художнє призначення. Примітивно народні пісні (що фонографічних записів), знайомлять міську людину із селянською творчою стихією в її чистому, неоздобленому вигляді. Художні гармонізації (Глієр, Козинський, Вериківський, Леонтович, Лисенко, Сеніца, Лядкевич, Степовий, Стеценко), дають образ мистецького поєднання народньої стихії і індивідуальної творчості, що на ній зросла. Нарешті виконання старих і нових європейських та руських майстрів (Гайди, Гуно, Вагнер, Брамс, Бетховен, Шуман, Шуберт, О. Танев, Римський-Корсаков, Мусоргський, Прокоф'єв, де-Віссі, Равель і др.)

має зміцнити українську музичну свідомість великими зразками світових майстрів.

Початок літнього сезону 1925 року ознаменований художнім турне капели на Кавказ (Грузія, Азербейджан, Кубань). Зустрівши надзвичайно прихильне та уважне відношення з боку грузинського уряду, музичних кол та громадянства, «Думка» дала на Кавказі 22 концерти української та грузинської пісні, і, повертаючись до Києва, відбула ще 9 концертів у Ростові на Дону та в Харкові.

Останні виступи капели зв'язані з ювілейними датами 1905 р. (двадцятиліття першої революції) та 1925 р. (столітні роковини повстання декабристів).

Загалом кількість поставлених капелою-концертів досягла на цей час цифри 650.

Нині «Думка» встановила зв'язок з Інститутом білоруської культури. Концерти білоруської пісні привадили до себе увагу Інст. Білоруської Культури.

З цими ознаками невідомо-уважного до себе відношення Радянського громадянства та музичних авторитетів, «Думка» вступила в друге п'ятиріччя свого існування, на чолі зі своїм талановитим організатором, керівником і диригентом Н. Т. Городовенком, артистично-громадським заступником посвідченим всіма музичними, громадськими й урядовими колами. Завдання, поставлені перед «Думкою» на початку її існування, увесь час поширювалися і розросталися, відкриваючи все нові й нові перспективи роботи.

А внутрішнє завдання, що допомогало їй знайти своє художньо-громадське обличчя, становить тепер той основний її фонд, з яким можна наважуватися на одбуття нових художніх позицій.

ФІЗКУЛЬТУРА.

Як розумно проводити фізвправи.

Фізична культура в широкому розумінні слова складається з 3-х основних елементів: 1) використання природних чинників природи (сонця, повітря, води і інш.); 2) фізичні вправи (гімнастика, гри, спорт) і 3) трудові процеси, раціонально поставлені, що проводяться в гігієнічній обстановці і що дають максимальний ефект при мінімумі витрати енергії.

Найбільш сильнодіючими засобами фізкультури, що дають гігієнічний ефект в найкоротчий час—є фізичні вправи.

При правильному проведенні занять цінність фізичних вправ дуже велика.

При неправильному ж переведенні вони можуть бути дуже шкідливими.

Найчастішими причинами шкоди від фізичних вправ бувають:

а) Надмірне захоплення гімнастикою, іграми, спортом, що спричиняється до великої перевтоми та виснаження всього організму чи окремих органів його.

б) Односторонність, негармонічний розвиток окремих органів чи частин тіла, наприклад важко-атлетів пізнати по надмірному розвитку верхніх кінечностей і торсу, а футболістів навпаки, по надмірному розвитку нижніх кінечностей.

Перевтома і виснаження можуть статися від надмірності вправ по довгому часу заняття, від невідповідності їх вікові й силам тих, хто займається вправами, від нерозумного розподілу роботи, від поганих умов, а яких робиться вправи.

Переважа діяльності будь якої однієї системи органів над іншими, з порушенням гармонії будови й функцій органів невідповідна з погляду гігієни, ні з погляду краси і є часто наслідком односторонніх захоплень без критики й контролю.

Фізичні вправи треба розглядати, як ліки, адже лікують тепер туберкульоз свіжим повітрям і гарним харчуванням.

Усунення всіх зазначених небезпек при уважному догляді над тими, хто займається вправами та при науково-проведеному контролі не являє собою нічого важкого.

Тим то за переведенням занять фізвправ на перший план висувається питання про лікарський контроль.

Необхідно твердо проводити в життя гасло «без лікарського контролю не може бути раціональної культури».

Радянська система фізкультури кладе в основу своєї побудови життєво-необхідні, що зустрічаються в практиці, як промислової, так і сільсько-господарської праці—рухи, які ми можемо назвати природними; сюди належать: хода, біг, скоки, кидання, лазіння, плавання, як життєво необхідні рухи, тяга, вдар, натиск, як основні виробничі рухи.

Усі ці рухи, що робляться на свіжому повітрі вправляють легені і серце, привчають машину до спритності, влучності, точності і швидкості рухів.

Рухливі і спортивні гри, маючи в собі всі потрібні для праці рухи, виробляють швидкість руху, спритність, влучність і сміливість.

Гімнастичні рухи служать для розвитку певних м'язових груп, виправляючи хибні будови тіла та поліпшуючи функціонування внутрішніх органів.

Мета гімнастики: досягнення в мінімум часу максимуму користі.

Настільки пристосування зазначених фізичних вправ повинно бути підвищення продуктивності праці.

Дійсно, той організм буде відраховувати найбільшою продуктивністю праці, що з найменшою витратою сил і за короткий час зможе зробити найбільше число потрібних у виробничому процесі рухів.

Для цього необхідна гарна робота серця, правильне дихання, швидкість рухів і достатня витривалість всього нервово-м'язового апарату.

Не той робітник підвищує продуктивність праці, що з надливом і шкодою для свого організму, що зношується, робить найбільше число речей, а той, хто під впливом фізкультури зробить із себе невтомну, що швидко і без надливу працює, ритмовану машину, що легко переносить всю вагу і шкідливість односторонньої праці даної професії.

Фізичні вправи, розумно проведені, повинні відновити полові, вікові та властивості даної професії, корегуючи їхню основну шкідливість.

Для дітей до 15 років рекомендується методичні заняття за схемою нормального раціонального уроку, до якого входять різні гімнастичні вправи, рухливі гри, хопа на лижах і плавання. Всі зазначені вправи повинні переважно проводитися на свіжому повітрі.

Особливу увагу слід звернути на корегуючі вправи, маючи на увазі велике число дітей, що має різні хвороби з боку будови тіла.

Від 15 до 18 років в період проходження дисциплінарної підготовки, крім гімнастичних вправ і ігр, припустимо заняття різними видами спорту, що не дають великої навантаження (наприклад; заборонено важку атлетику, футбол).

Забороняється також систематична спортивна тренівка і секційні заняття.

Вага приладів, час і дистанції відповідно до віку мають бути знижені. Після 18 років і до 30—40 років може продовжуватися систематична раціональна тренівка в усіх видах фізичних вправ, тільки не зможі уникати односторонності вправ.

Після 40 років допустимі легкі гімнастичні вправи, гри, туризм, екскурсії на лижах, човнах і т. інш. вправи, що не потребують особливої швидкості, широтності й сили.

Відносно фізичних вправ для жінок має бути дуже обережними.

Для того, щоб не пошкодити жіночому організму, необхідно, насамперед, звернути подвійну увагу на розвиток м'язів мисового та черевного преса.

Різні сполучені з великим зворушенням і напруженням рухи, як наприклад з великої височини, боротьба, піднімання ваги, футбол, звичайно, не повинні проводитися се-

Я. МАМОНТОВ. «Батальон мертвих». П'єса на 4 дії. Вид. «Книгоспілка» 1926 р. Стор. 71. Ціна 50 коп.

«Батальон мертвих» можна віднести до групи («Колнаризм», «Аве Марія») абстрагованих (без місця, часу, побуту...) п'єс, що в них так кохався автор. Поедіати «Батальон мертвих» з цими п'єсами можна не лише на самій абстракції—їх в'яжуть між собою всі прийоми будови сценічної дії. Вживає автор абстракції, ставлячи собі завдання, всю увагу і дію зосередити на самому сюжеті, на «непереможному» розв'язанні томи. Це стик чинників соціальних (класових) з чинниками біологічними (в поданому сюжеті—кохання поміж людьми різних класів). Чітку, класову колізію в сюжеті ускладнено непереможним коханням революціонерки, Марієт (Ольга Штейн) до монархиста, капітана Герда. Марієт не намагається повернути Герда до своїх переконань. Однак самі обставини (провокація монарха) розбивають непохитий Герда монархизм. Проте звичайно до революціонерів він не пристає. Людина без твердої класової самосвідомості, він навіть не є свідомим представником своєї класи,—він просто лишається сліпим рабом дисципліни, і так вмирає,—гине з своїм батальоном, проклинаючи і Марієт, і монарха. Розгубивши свою віру, немінний, як дитина, що ніколи не задумувалася над соціальними питаннями, Герд лишається без берегів—порожній та немінний духовно, а однією тільки огидою до «провокації», до «образи». «Чесний воїна» переміг монархиста.

Соціальні чинники перемогли в Герді, хоча він сам того й не знає, хоча сам автор не дуже підкреслює перемогу соціальних чинників, наприкінці п'єси віддаючи більше уваги трагедії батальону (мотиву в п'єсі допоміжному), затьмарюючи нею розв'язку Гердової трагедії.

Ось тут-то читач (глядач) лишається незадоволеним. Він губиться між трагедією Герда й трагедією батальону. Автор не дає виразного зв'язку поміж цими мотивами, як не дає і Гердові виразного класового обличчя. Він подібний скоріше до «заполітичного» спецагента, фанатика й раба сліпої дисципліни.

Друга центральна постать революціонерки Марієт—також не вдалася авторові. Вона не переконуюча, схематична—абстрактна; не зв'язана, ані з революцією, ані з самою п'єсою. Біологічні чинники не ускладнюють її класової ідеології, а просто переважають. Не ясно читачеві, хоча вона й не зраджує революції, а навпаки гучними революційними фразами кінчає п'єсу.

П'єса театральна. Сценічні ситуації напружені й ефектні. Прийоми оригінальні й динамічні. Вачивши початок, хочеться, дивитися далі. Тому особливо вражає припинення навіщо-революційний кінець п'єси—демонстрація з прапорами й співами.

Ще одна хвороба в п'єсі. Це аморфна саллатська маса,—і з художньої й з ідеологічної точки зору. Коли автор ефектно в пісмерку шикуює лави салдатів в глибині кону й примушує їх стояти темною, німою масою, тогочасно сліпо йти на смерть—це імпрозантно, специфічно ефектно. Але хочеться чекати од цієї маси якоїсь акції. І її нема. Дурною отарою овець вони враз захоплюються словами Булака, без відповідної підготовки, кричать за революцію (наче вперше їм очі відкрились), і такою ж отарою гинуть під кулеметами... Ні

ред жінок, зате вправи, що зміцнюють черевний прес, особливо гребіння—дуже цінні вправи, що підготовляють організм жінки не тільки до сильніших фізичних вправ, але і до родива, за якого головна робота винадає на долю черевного преса.

При додержанні всіх зазначених остерог, фізичні вправи дійсно зуміють оздоровити наші трудящі маси.

Д-Р БЛЯХ.

Друкарня ВУЦВК'у—«Червоний Друк».

Нові видання.

революція не зв'язана з салдатами, ні війна з нею. Хтось прийшов, хтось цю революцію робить (хто-ж власне?), а салдати тільки «тло»—театральне тло.

Як не абстрагувати сюжету, не можна оживити його, немовна соціальне тло перетворювати тільки на «театральне» (на театральний задник). Не можна робити з салдат «деточок», що вперше потушили про «якусь-то» революцію, відразу-ж розвіснали вуха.

В постановці п'єси матиме театральний успіх лише при доброму ансамблі,—п'єса робить ставку на актора.

Ю. Смолич.

ПІСНІ ЧЕРВОНОЇ АРМІЇ. ДВУ. 1926. Стор. 152. Тир. 10.000.

Збірка має чотири розділи: 1) похідні пісні, 2) пісні Ленкутка, 3) пісні для клубу, 4) руські пісні.

Залишивши на боці пісні руською мовою, як малохарактерні і слабо представлені, спробуємо розглянути матеріал з літературного боку. Тоді його можна буде поділити так: «пісні оригінальні» (Тичини, Соєри, Усенка, Панова, Поліщука і т. ін.), 2) перекладні (Варшав'янка, Марш Бедного, Кармалюка і інш.) і 3) пісні перероблені з пісень народних.

Звичайно найбільш сучасний і живий це матеріал оригінальний. Але він остільки відомий, що говорить про нього щось зайва річ. Бо хто справді, не знає «юнацького марша» Поліщуківського, маршів і пісень Усенка, Шевченка, Панова і інш.

Інша справа матеріал перекладний—інтернаціональні мотиви, руські і інш. Ним збірка обтяжена більше, ніж треба.

Найбільше місце займають переробки з народної пісні. З їх цих переробок вдалі, але часом трапляються і такі, що їх зовсім не слід було б містити у збірник. Для прикладу наведемо переробку відомої пісні «Закувала та сива зозуля».

Закувала та сива зозуля
Вранці—рано на зорі
Ой залпалали хлопці молоді
Гей, гей, та у фанієвській неволі, тюрні.
...
...Тай винесе нас на Вкраїну,
на радянську Україну...
...До синьому морі Червона флота туляю
братів, щоб визволяти, комсомольців
чим дужчє поспішаю...
...Як зачули фаністи й сатані...

Отже суть «переробки» полягає в тому, що в тексті замість «турецької неволі» підставлено «фанієвську неволі», замість байдаків—Червона флота, замість заноржків—комсомольці і т. д.

Теж саме і з бурлацькою піснею.—«Зібрався комсомольці до рідної хати (?)», «Грай же котрий на роялю» (!)—питання: для чого такий жах? Невже навіть примітивний слух не чує огиди фальші і штучності, що нею відміняється геніальна народна пісня?

Так само у збірник вміщено якійсь новий «сучасної конструкції» інтернаціонал, з рядки його з успіхом можуть посперечатися з «стрікотунцями кузнецами» Тредьяковського.

— Як повині, лавами шуніте
щоб перші—спільні проводи.
Повстанте ви, підвалів діти
Начинаю працю завладать.

Претензії більше ніж художнього смаку. «Начиння», «завладать»—звідки така матеріалістична мова? Врешті—чим цей «інтернаціонал» різняється від т. з. переробки народної пісні?

Всі от такі речі дають підставу гадати, що збірничок не має на собі доброякої редакторської руки. А шкода. До хиб книжки можна віднести також і відсутність пот, на слова невідомі широкому загалу.

Ну, а проте книжка буде бажаним гостем у нашої Червоної касарні.

І. Шахівцев.